CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,
Caros Edis.

INDICO ao prefeito Municipal de Itapemirim, Dr Thiago Peçanha Lopes, após
satisfeitas as formalidades regimentais que através de seu departamento
competente providencie um dia de “Ação Itapemirim”, garantindo atendimentos
gratuitos e de qualidade para a população no Distrito de Rio Muqui, na comunidade
de Garrafão neste município.

                 Sala das Sessões,
    Itapemirim-ES, 10 de Agosto de 2018.

Vagner Santos Negrine

Vereador – PDT

Justificativa:

A presente propositura visa atender a uma reivindicação dos moradores das
comunidades de Garrafão e adjacências, que ainda não são atendidos por este
programa.

Considerando que o público alvo a ser atendido pelo dia do “Ação
Itapemirim” é a população em situação de vulnerabilidade social decorrente
pobreza, privação ou ausência de renda, acesso precário aos serviços públicos por
dificuldades de locomoção até a sede do município, com vínculos familiares,
comunitários e de pertencimento fragilizados e vivenciam situações de
discriminação etária, étnica de gênero ou por deficiências, entre outros.
Acreditamos que este trabalho seja de extrema importância para os moradores

dessas localidades.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo dos moradores desta localidade.

		2018-08-10T11:56:28-0300